
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 3 

Att27822 del 26/10/2022 

 

 

 

OGGETTO: LAVORI PER L’ “INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL LOTTO VII DELLA DISCARICA PER 

RIFIUTI NON PERICOLOSI DI BORGO GIGLIONE” – PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO EX ART. 63 DEL CODICE, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. N. 

76/2020, CONVERTITO CON L. N. 120/2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL 

D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77.  CUP C52F22000110004 - CIG  9157614E20 – 

APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE ex art. 106, comma 2 lett.b) D. Lgs. 

50/2022 e ss.mm.ii. 

 

 

Premesso che:  

con Att.5922 del 08/03/2022 la Società TSA S.p.A. ha reso noto, mediante avviso di indagine di 

mercato, di voler acquisire manifestazioni d’interesse, al fine di procedere all’affidamento dei 

lavori specificati in oggetto mediante procedura negoziata secondo le disposizioni dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 

del D.L. n. 77/2021 con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all’art. 1, comma 3 del D.L. 

76/2020; 

entro il termine di scadenza del 23/03/2022 sono pervenute n. 85 (ottantacinque) istanze di 

partecipazione e pertanto visto l’elevato numero di concorrenti si è proceduto al relativo sorteggio 

pubblico, tenendo conto del criterio della diversa dislocazione territoriale di cui all’art. 1, comma 2 

lett. b) del D.L. n. 76/2020 e ss.mm.ii., ai fini dell’individuazione di otto operatori economici in 

virtù della facoltà concessa al RUP nell’avviso di indagine di mercato; 

come rilevabile dal “Verbale di Sorteggio Pubblico” – Att.9322 del 24/03/2022, il RUP ha 

effettuato il sorteggio di 8 (otto) operatori economici; 

come rilavabile dal “Verbale n. 1” – Att.9422 del 24/03/2022”, il RUP ha proceduto all’esame 

delle istanze di partecipazione degli otto operatori economici sorteggiati; 

con Determina Att.9622 del 25/03/2022 il Responsabile Unico del Procedimento:  

- ha approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto che, validato in data 

25/03/2022, comporta una spesa complessiva di € 853.046,32 

(ottocentocinquantatremilaquarantasei/32) di cui € 818.255,94 

(ottocentodiciottomiladuecentocinquantacinque/94) per importo lavori soggetti a ribasso, di cui 

€ 242.721,96 (duecentoquarantaduemilasettecentoventuno/96) per costo della manodopera 

soggetto a ribasso, € 14.756,20 (quattordicimilasettecentocinquantasei/20) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, € 20.034,18 (ventimilatrentaquattro/18) per costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 3 

- ha indetto apposita “procedura negoziata per l’esecuzione dell’“intervento di realizzazione 

del Lotto VII della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione” ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, tramite piattaforma telematica Net4Market di 

Umbria Digitale, adottando come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020. 

Rilevato che:  

con determina Att.12422 del 27/04/2022 il RUP preso atto delle risultanze della gara che si 

desumono dai verbali agli atti e, conseguentemente, ha disposto l’aggiudicazione definitiva non 

efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice in favore del CONSORZIO GENERALE APPALTI 

CO.GE.A. – CONSORZIO GENERALE APPALTI S.C.A.R.L. mediante un ribasso nella misura del 

21,3590 % (ventuno virgola trecentocinquantanove per cento), corrispondente ad un’offerta di 

euro 643.484,6538 (seicentoquarantatremilaquattrocentoottantaquattro/6538) per le lavorazioni 

soggette a ribasso di cui € 242.721,96 per costi della manodopera; 

nella medesima determina il RUP ha dichiarato di provvedere, in conformità all’art. 8 comma 1 

lett. a) del D.L. 76/2020, alla consegna dei lavori in via di urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 

del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura. 

con Or29922 del 10/08/2022 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione “Intervento di 

realizzazione del Lotto VII della discarica per rifiuti non pericolosi di Borgo Giglione”. 

Dato atto che: 

durante l’esecuzione dei lavori, sono state riportate lamentele da parte dei Comuni limitrofi 

alla discarica sul cui territorio transitavano i mezzi che stavano conferendo materiali argillosi in 

discarica. 

Valutata: 

la sussistenza di ragioni di opportunità rispetto alle richieste formulate dai Comuni e di 

comprovate esigenze pubbliche a cui far fronte differenziando il tracciato dei trasporti. 

Considerato che: 

a tal fine, in data 07 luglio 2022 la Direzione Lavori ha richiesto alla Società interessata di 

valutare la possibilità di differenziare il tracciato dei trasporti e di verificare altresì se tale cambio 

determinasse oneri aggiuntivi per il materiale ancora da fornire; 

nella medesima data, la Società esecutrice ha confermato la possibilità di effettuare il cambio 

di percorso rispetto a quello previsto, quantificando l’onere aggiuntivo in 10,00 euro/mc, al netto 

del ribasso effettuato, in conseguenza della maggior distanza da percorrere; 

in data 08/07/2022, previo parere del RUP, la Direzione Lavori ha accettato la proposta di 

sovrapprezzo con uno sconto incondizionato, riconoscendo un aumento pari a 9,00 euro/mc da 

applicare per il trasporto del materiale ancora da fornire; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 3 

la Direzione lavori ha ordinando altresì all’Impresa, la quale ha accettato incondizionatamente, 

di provvedere senza indugi già dalla data 08 luglio 2022 e di comunicare giornalmente il numero 

dei viaggi, al fine di verificarne il volume da contabilizzare, stante la circostanza per la quale il 

sovrapprezzo è da applicarsi solo sul materiale ancora ancora da trasportare; 

Dato atto che: 

in data 4 ottobre 2022 è stata certificata l’ultimazione dei lavori in oggetto mediante certificato 

del Comune di Magione; 

dalla perizia di variante suppletiva presentata dal Direttore Lavori, è emersa una maggiore 

spesa stimata in € 81.652,51 (ottantunomilaseicentocinquantadue/51) oltre IVA, pari al 12,689% in 

aumento dell’importo contrattuale; 

pertanto, l’importo dei lavori ammonta ad € 725.137,16 

(settecentoventicinquemilatrecentosette/16), oltre IVA,  oneri della sicurezza pari ad € 14.756,20 

(quattordicimilasettecentocinquantasei/20) e costi della sicurezza € 20.034,18 

(ventimilatrentaquattro/18); 

Visto:  

l’art. 106, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che dispone che “I contratti 

possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una 

nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i 

seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto 

per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del 

valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali.” 

Per tutto quanto premesso, considerato, dato atto e valutato, il RUP 

 

DETERMINA 

 

di approvare, per i motivi dedotti in narrativa, la perizia suppletiva con il nuovo quadro economico 

predisposta dal Direttore dei Lavori e, di conseguenza, la modifica del contratto che comporta una 

maggiore spesa di € 81.652,51 (ottantunomilaseicentocinquantadue/51) oltre IVA, ai sensi dell’art. 

106, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 

 


